¹⁾ Var. III, 23. Dass dieser Brief in das Jahr 511 fällt, ergibt

„*Iuvat probatis ordinanda mandare: siquidem de talibus iudicium gaudet eligentis, et eorum secunda substantia est quae committitur approbata . . . Proinde ad Syrmiosensem Pannoniam, proficiscere . . . commissamque tibi provinciam armis protege, iure compone . . . Aequitati fave, innocentiam animi virtute defende, ut inter nationum consuetudinem perversam Gothorum possis demonstrare iustitiam: qui sic semper fuerunt in laudis medio constituti, ut et Romanorum prudentiam caperent et virtutem gentium possiderent. Remove consuetudines abominanter inolitae: verbis ibi potius non armis causa tractetur. Non sit convitium negotium perdere: cum proprie abiurator alieni furtum non animam reddat. Ne plus intentio civilis rapiat quam bella consumant. Scuta in hostes erigant, non in parentes . . . Quapropter consuetudo nostra feris mentibus inferatur, donec truculentus animus velle consuescat.*“

Und an die Provinzialen selbst schrieb er gleichzeitig (Var. III, 24):

„*Res parva non vos ducat ad extrema discrimina. Acquiescite iustitiae, qua mundus laetatur. Cur ad monomachiam recurritis qui venalem iudicem non habetis? Deponite ferrum, qui non habetis inimicum. Pessime erigitis brachium contra parentes, pro quibus constat gloriose moriendum. Quid opus est homini lingua, si causam manus agat armata, aut unde pax esse creditur, si sub civilitate pugnatur? Imitamini certe Gothos nostros, qui foris praelia, intus nocent exercere modestiam. Sic vos volumus vivere, quemadmodum parentes nostros cernitis floruisse.*“

Aus diesen Briefen ersieht man, dass im Jahre 511 in Pannonien zwar die Missbräuche vorkamen, an welche die Redaction des Edicts anknüpfte, dass aber in Italien sie nicht vorkamen oder weniger häufig waren; sonst hätte der König sein Ziel ganz verfehlt, indem er seine Gothen den verwilderten Pannoniern als Muster hinstellte. Nur so konnte er 509 den Römern sagen (Var. I, 27): „*Si exterarum gentium (scil. Gothorum) mores sub lege moderamur, quanto magis decet ipsam civilitatis sedem legum reverentiam plus habere*“, und

sich aus dem Umstand, dass Senarius zum comes patrimonii für die vierte Indiction (511) ernannt wurde (Var. IV, 3) und als solcher er beauftragt war (Var. IV, 13) *Colosseo ad Syrmiosensem Pannoniam destinato iuxta veterem consuetudinem victualia praebere.*

lange nachher Athalarich sich an die Gothen von Nursia und Reate mit den Worten wenden: „*Sic domini avi nostri estis moribus instituti, ut et leges libenter audiat et iudices*“. Noch grösseres Gewicht legen wir auf die Aeusserungen des Anonymus Valesii, welcher eine Chronik auszog, die nach dem Tode Theoderichs und in einer dem Könige gewiss nicht günstigen Tendenz abgefasst war. „*Hujus temporibus, sagt er, felicitas secuta est Italiam per annos XXX, ita ut pax etiam pergentibus esset*“ und nachher (§ 72) „*Negotiantes vero de diversis provinciis ad ipsum concurrebant. Tanta enim disciplinae fuit ut si quis voluerit in agro suo argentum vel aurum dimittere ac si intra muros civitatis esset ita existimabatur. Et hoc per totam Italiam augurium habebat, ut nulli civitati portas faceret: nec in civitate portae claudebantur*“. Man vergleiche diese Schilderung mit der des Zustandes von Suavien (wovon die Pannonia Sirmiensis ein Theil war) in den Varien IV, 49: „*Fridiladum locis vestris praeesse censuimus, qui abactores animalium legitima severitate coerceat, homicidia resecat, furta condemnet, quietosque vos a sceleratis ausibus reddat, quos nunc praesumptio iniqua dilacerat*“ und frage sich, ob es nicht wahrscheinlich sei, dass das Edict mit besonderer Rücksicht auf die ausseritalischen Provinzen erlassen worden sei.

Dass aber die gallischen Zustände nicht sehr verschieden von den pannonischen waren, beweist der folgende Erlass aus dem Jahre 510 (Var. III, 17):

„*Universis provincialibus Galliarum Theodericus rex. Libenter parendum est romanae consuetudini cui post longa tempora estis restituti: quia gratus ibi regressus est ubi pro-
vectum vestros constat habuisse majores. Atque ideo in anti-
quam libertatem deo praestante revocati vestimini moribus togatis, eiicite barbariem, abiicite mentibus crudelitatem: quia sub aequitate nostri temporis non vos decet vivere moribus alienis. Proinde de necessitatibus vestris inuata nobis man-
suetudine cogitantes, quod feliciter dictum sit, v. s. Gemellum vicarium praefectorum, fide nobis et industria comprobatum, ad componendam provinciam credidimus dirigendum: sperantes in nullo eum delinquere posse, qui nobis peccantes graviter intelligit displicere. Quapropter ordinationibus eius ex nostris jussioni-*

bus oboedite: quia cum credimus vobis profutura decernere. Respicite paulatim iuridicos mores. Non sit novitas molesta quae proba est. Quid enim potest esse felicius quam homines de solis legibus confidere, et casus reliquos non timere? Iura publica certissima sunt humanae vitae solatia, infirmorum auxilia, potentum frena. Amate unde et securitas venit et conscientia proficit. Gentilitas enim vivit ad libitum; ubi magis reperit mortem propriam qui potest habere quod placeat. Vos iam securi ostendite divitias parentum. Bona longo situ recondita prodantur in lucem. Quia tantum quis nobilior erit quantum et moribus probis et luculenta facultate reluxerit. Ideo enim vobis praefectorum vicarium direximus, ut cum tanta dignitate et civilem videamur regulam destinasse. Fruamini quod tantum audiebatis. Intelligite homines non tam corporea vi quam ratione praeferri, et illos merito crescere qui possunt aliis iusta praestare.“ Obwohl in diesem Briefe der König sich mit vieler Vorsicht ausdrückt, so ersieht man doch aus demselben, dass auch in Gallien in ausgedehntem Masse die Missbräuche vorkamen, welche dem Erlasse des Edicts nach dem Prologe Veranlassung gaben. Dass schon damals der König beabsichtigte sie auf legislativem Wege zu beseitigen, ergibt sich vielleicht aus dem Anfange eines Briefes, welchen er an Gemellus und an Marabadus Comes von Massilia kurz nachher schrieb (Var. IV, 12): „*Propositi nostri est, sagt er, ut provincias nobis Deo auxiliante subiectas sicut armis defendimus, ita legibus ordinemus*“. Und dass der Durchführung dieses Gedankens unser Edict seinen Ursprung verdanke, ist im höchsten Grade wahrscheinlich. Dass aber in dem Edict selbst nicht nur auf die gallischen und pannonischen sondern auch auf die italienischen Verhältnisse Rücksicht genommen wird, ist selbstverständlich. Die Rechtsgeschichte zeigt, dass fast jede Gesetzgebung mit einer Ausdehnung des Staatsgebiets, in welchem sie entstanden ist, in Verbindung steht: dass aber, wie es in der Natur der Dinge liegt, bei solchem Vorgehen nicht weniger die alten als die neuen Verhältnisse berücksichtigt werden.